Les Carpes s'engouffrèrent alors par cette issue inespérée et s'enfuirent sous les yeux de Furianus toujours figé sur sa petite colline. Ainsi la victoire eut un goût amer d'inachevé. Tu peux donc aisément comprendre notre colère envers Furianus. Par la faute de ce jeune aristocrate freluquet, qui combattit contre nos propres Dalmates auxiliaires et se replia à l'abri, pendant le reste de la mêlée, non seulement moururent Flavianus et Gratus mais les ennemis purent s'enfuir.

– Cette victoire incomplète fut effectivement dommageable à nos armes, reprit Tiburce Dexter, puisque l'été de l'année suivante les Goths pillèrent et saccagèrent la cité d'Histros. Je crois même qu'Africanus trouva la mort dans la bataille d'Histros.

– Absolument ! Nous vivons une époque de grande insécurité. Les Barbares sont devenus redoutables, ajouta Justinus. Après la bataille, Africanus fit incarcérer Furianus et décida de le juger, pour l'exemple, dans le camp. Seul le préfet de camp, Lentulus, refusa de participer à ce qu'il appelait une parodie de justice. Pourtant, le légat impérial a droit de justice sur les hommes de sa légion. Rien de plus légal.

– Qui participa à ce jugement et quel en fut le verdict ? demanda Tiburce à Justinus.

– Les juges de Furianus furent le légat Africanus assisté des deux tribuns angusticlaves Postumus et Scribonianus, j'étais chargé du réquisitoire contre Furianus et Félix de sa défense. Furianus demanda de passer devant le tribunal de César. Il voulait, en fait, être jugé par une commission de sénateurs. Mais cela était hors de question. La peine aurait été trop douce... tu sais combien, vous, les sénateurs vous êtes cléments entre vous.

Furiani leuior fuisset.

– Sed Africanus legatus, inquit C. Dexter, nempe senator erat?

– Africanus enim Furiano hæc uerba dixit: “A Senatu, cuius personam gero, iudicaberis et defensorem Felicem habebis, inde omnia licita erunt.” Ego uero post aliquot dies omnia argumenta de Furiani metu et segnitia quæ inuenire potueram collegi et res in iudicium uenit. Tam seueram in Furianum orationem habui ut ille uerecundia ac pudore fleret atque etiam si Felix eius defensor poposcit ut Furianus adulescens timidus et artis imperandi imperitus aqua et igni interdictus sit, ego uero impetraui ut iudices eum capitis condemnarent. Tota legione in castris instructa et omnibus militibus conclamantibus, Furianus supplicio affectus est et urna ad parentes eius missa. Postea Maximinus Augustus Africanum, quia optime militarem disciplinam obserauerat, laudauit et unusquisque nostrum curriculum honorum persecutus est. Quod si Africanus legatus, sicut dixisti, anno posteriore, in clade Histropolensi decessit, nos, quattuor tribuni, secundam fortunam habuimus.